
 

pag. 1 

 

                                                                                                                   UFFICIO CONVENZIONI 

                                                                                                                   E PROCEDIMENTI ELETTORALI 

          Decreto rettorale 

 Classificazione: I/13  

 N. allegati: 0 

 

 
COMITATO PER LA RICERCA ETICA NELLE SCIENZE UMANE E SOCIALI (CAREUS) 

NOMINA DEI COMPONENTI E DELLA PRESIDENTE 

 

IL RETTORE 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica, e s.m. e i. e in particolare l’articolo 6; 

− vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario; 

− visto il Regolamento per il funzionamento del Comitato per la Ricerca Etica nelle scienze Umane e Sociali 
(CAREUS) e in particolare l’art. 2, comma 1, che testualmente recita: “Il Comitato è composto da un numero 
di nove membri: due per ciascuna delle quattro macro-aree disciplinari più un esperto o un’esperta in scienze 
giuridiche. I e le componenti sono scelti e scelte tra il personale docente in servizio presso l’Ateneo. I membri 
del Comitato sono designati o revocati dal Se-nato Accademico, su proposta del Rettore o della Rettrice, che 
individua anche il Presidente o la Presidente del Comitato, e nominati con decreto del Rettore o della Rettrice. 
I e le componenti durano in carica 3 anni solari e possono essere riconfermati e riconfermate nell'incarico per 
un solo ulteriore triennio consecutivo”; 

− viste le delibere rep. n. 255/2019 e rep. 321/2019 con cui, rispettivamente, il Senato Accademico e il 
Consiglio di Amministrazione hanno autorizzato l’istituzione del Comitato per la Ricerca Etica nelle scienze 
Umane e Sociali - CAREUS; 

− vista la delibera rep. 70/2020 con cui il Senato Accademico ha approvato il Regolamento di funzionamento 
CAREUS; 

− vista la delibera rep. 44/2023 con cui il Senato Accademico ha designato i seguenti componenti del 
predetto Comitato, su proposta del Rettore, per il triennio 2023-2025 (mandato in scadenza al 13 febbraio 
2026) : 

− Prof. Oronzo Parlangeli , afferente al Dipartimento di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive – Presidente 

− Prof.ssa Lucia Morbidelli, afferente al Dipartimento di Scienze della Vita – Area1 

− Prof.ssa Carla Gambarana, afferente al Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo-Area 2 

− Prof.ssa Paola Bernardini, afferente al Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali – Area 3 



 

pag. 2 

 

− Prof. Gianluca Navone, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza – Area 4; 

− vista la delibera rep. 301/2025 con cui il Senato Accademico ha provveduto alla designazione - formalizzata 
con D.R. di nomina rep. n. 2123/2025 - dei seguenti ulteriori quattro membri, per un triennio decorrente dal 
14 novembre 2025, in conseguenza dell’aggiornamento del predetto regolamento, avvenuto nel corrente 
anno, che ha portato a nove il numero componenti del CAREUS (due per ciascuna delle quattro macro-aree 
disciplinari): 

− Prof.ssa Daiana Bezzini, afferente al Dipartimento di Scienze della Vita – Area 1 

− Prof.ssa Daniela Rossi, afferente al Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo – Area 2 

− Prof.ssa Paola Palmitesta, efferente al Dipartimento di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive- Area 3 

− Prof. Francesco Zini, afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali – Area 4 

− vista la delibera rep. 17/2026 con cui il Senato Accademico, nella seduta del 20 gennaio 2026, ha designato, 
su proposta del Rettore, i/le seguenti docenti quali componenti del CAREUS,  in sostituzione dei sopracitati 
membri il cui mandato è in scadenza alla data del 13 febbraio 2026: 

− Prof. Gianluca Murgia, afferente al Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione e Scienze 
Matematiche - Area 1 

− Prof. Giacomo Gualtieri, afferente al Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze - 
Area 2 

− Prof.ssa Paola Bernardini, afferente al Dipartimento di Filologia e Critica delle Letterature Antiche e 
Moderne - Area 3 

− Prof. Mario Perini, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza - Area 4 

− Prof.ssa Silvia Brandani afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali - Area 4; 

− considerato che nella medesima seduta il Senato Accademico ha designato la Prof.ssa Paola Palmitesta 
quale Presidente del Comitato; 

DECRETA 

1. A decorrere dal 14 febbraio 2026 per un triennio sono nominati componenti del Comitato per la Ricerca 
Etica nelle Scienze Umane e Sociali – CAREUS i/le seguenti docenti: 

− Prof. Gianluca Murgia, afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione e Scienze 
Matematiche – Area 1; 

− Prof. Giacomo Gualtieri, afferente al Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze 
- Area 2; 

− Prof.ssa Paola Bernardini, afferente al Dipartimento di Filologia e Critica delle Letterature Antiche 
e Moderne - Area 3 

− Prof. Mario Perini, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza - Area 4 

− Prof.ssa Silvia Brandani, afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali - Area 4 

2. Dal 14 febbraio 2026 al 13 novembre 2028 la Prof.ssa Paola Palmitesta è nominata quale Presidente del 
Comitato. 

3. Il Comitato è supportato nella sua attività dal personale della Divisione ricerca e trasferimento tecnologico. 

 

Siena, data della firma digitale 



 

pag. 3 

 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

 

 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Rosaria Romano 

 

 

 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

 

 

 


		2026-01-21T13:02:25+0100
	IT
	MARIA ROSARIA ROMANO


		2026-01-21T14:08:44+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-01-21T15:57:00+0100
	ROBERTO DI PIETRA




